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ABSTRAKT

Předmětem mé práce je optimalizace procesů obchodního oddělení společnosti YOPLAIT CZECH,

a.s. se zaměřením na obchodní zástupce. Celé dílo se skládá se tří na sebe navazujících částí.

V první části jsou uvedena teoretická východiska, kdy se vychází z řady děl významných autorů.

Následuje analytická část, kde je co nejpřesněji popsán současný stav problému a dále vyhodnocena

pozitiva a negativa stávajících procesů. Projektová část je zaměřena na nedostatky, jež vyplynuly

z analytické části, a navržena řešení těchto nedostatků.
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ABSTRACT

The topic of my diploma thesis is the optimization of business processes within the sales department

in YOPLAIT CZECH, a.s., with the focus on sales representatives. This work consists of three parts

ordered by a logical sequence.

In the first part of my thesis, the theoretical base is introduced, drawn from publications of the nota-

ble authors. The first part is followed by analysis of current status and evaluation of positives and

negatives of contemporary process. The final part is focused on the problematic parts of processes

and there are proposed the improvements.
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ÚVOD

Prodej zboží a služeb je jednou z nejobvyklejších lidských činností. Provádí ji každý jedi-

nec i organizace, jež utvářejí nabídku svých výrobků a služeb. Je možno říci, že v jednodu-

ché formě existuje prodej již od počátku směny zboží a služeb a provází tak lidstvo od

úsvitu dějin. [7]

Teprve v posledním období způsobily probíhající změny v ekonomice a psychologii náku-

pu to, že se prodej stal samostatnou odbornou disciplínou, která vyžaduje specifické zna-

losti, dovednosti i přístupy. Od jiných činností, vykonávaných v rámci podniku, se však liší

svou obtížností. Výsledek jednání – získání zakázky – nemá prodejce nikdy pod svou abso-

lutní kontrolou. Žádné znalosti, předpisy nebo smlouvy nezaručí jeho aktivitám pozitivní

výsledek, pokud s prodejem, resp. nákupem nebude souhlasit zákazník. [7]

Obchodní oddělení (někdy nazýváno prodejní oddělení) má ve společnosti neméně důleži-

tou roli jako kterékoliv jiné oddělení. Nejjednodušším způsobem, jak si představit úkoly

obchodního oddělení, je uvědomit si, že jeho cílem je něco prodat. Někdy také můžeme

použít spojení umění získat zákazníky. Za tímto zdánlivě zřejmým tvrzením se skrývá čas-

to velice složitý proces, jenž zahrnuje celou řadu zásad, technik, metod a důležitých do-

vedností a pokrývá celou řadu různých typů prodejních úkolů.

Často se obchodnímu oddělení věnuje spousta pozornosti. Hlavním důvodem je to, že ve

většině firem představují obchodní zástupci nejdůležitější spojení se zákazníkem, potažmo

přímo se spotřebitelem (situace společnosti YOPLAIT CZECH, a.s.). Díky nesprávným

procesům či neschopným pracovníkům obchodního oddělení může selhat i ten nejlépe na-

vržený soubor programů na marketingovou podporu prodeje. Obchodní zástupce pracuje „v

první linii“ a pro mnoho zákazníků představuje celou společnost.

Zlepšování podnikových procesů je dnes holou nezbytností pro udržení firmy na trhu. Bě-

hem uplynulých dvaceti let se již stalo zvykem, alespoň ve zdravějších ekonomikách, že

podniky, nuceny svými zákazníky, kteří žádají stále lepší produkty a služby, soustavně

uvažují o zlepšování čili optimalizaci svých procesů. Pokud totiž zákazník nedostane, co

žádá, má možnost se obrátit na mnoho konkurenčních firem. To je síla konkurenčního pro-

středí – hlavní hodnoty tržní ekonomiky. A tak mnoho firem začíná pracovat se svými

podnikovými proces formou jejich průběžného zlepšování. Tento přístup zakládá na poro-
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zumění a měření současného procesu a z toho přirozeně vyplývajících podnětů k jeho zlep-

šování. Lze zde hovořit o jakémsi „přirozeném procesním přístupu“. [10]

Důvodem, proč jsem si já vybrala téma optimalizaci procesů obchodního oddělení, není jen

to, že v obchodním oddělení sama působím jako obchodní analytik, ale zejména to, že spo-

lečnost právě prochází „krizí“ a prodeje zdaleka neodpovídají úrovni, jakou by si vedení

společnosti představovalo. Je pravda, že situace obecně na trhu jogurtů a zakysaných sme-

tan není „zdravá“. Firmu trápí nejen omezená tržní síla, ale také klesající tržní podíl či ne-

jasný profil značky. Je ohrožena nejenom cenovou válkou, kterou vedou hlavní konkurenti

a hlavní odběratelé, ale i jejich enormními investicemi do marketingové podpory svých

výrobků (zejména televizní reklama) či vysokým počtem promočních aktivit. A nutno zmí-

nit, že je na trhu i velmi mnoho hráčů. Na jiné straně dochází k růstu cen mléka, tedy stě-

žejní suroviny, a samozřejmě k růstu cen ostatních vstupů, jako jsou energie či lidská prá-

ce. A dá se předpokládat, že tahle situace se bude dále rozšiřovat a prohlubovat.

Vedení společnosti se proto rozhodlo k mnoha radikálním změnám ve společnosti a jednou

z těchto změn je i optimalizace procesů obchodního oddělení. Tuhle optimalizaci si vezmu

„na svá bedra“ a pokusím navrhnout, jaké jsou možnosti zlepšování v téhle oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESY A PROCESNÍ ŘÍZENÍ

Jedním z významných trendů v získávání větší konkurenceschopnosti, dosahování vyšší

produktivity či efektivnosti firem a udržení jejich postavení v dnešním dynamickém tržním

prostředí je zavádění procesní organizace firem a zákaznické orientace jejích procesů.

Procesy se v organizaci vyskytovaly již od dob prvních manufaktur, pouze nebyly "viditel-

né", byly zamaskované za složitými organizačními strukturami hierarchického typu. Po-

stupně si začali odborníci v jednotlivých oblastech znovu uvědomovat existenci a význam

procesů pro řízení organizace. V dnešní době je od funkčního uspořádání postupně upouš-

těno a je nahrazováno procesní orientací. Dalším směrem, vedoucím k procesně řízené or-

ganizaci, byl směr ústící k systému norem ISO 9000:2000, jež slouží jako podklad pro vy-

budování integrovaného systému jakosti. Tyto normy nahradily funkční orientaci podniku

orientací procesní. [18]

1.1 Proces

Slovo proces je dnes používáno v mnoha a mnoha významech a souvislostí, dá se dokonce

říci, že se jedná o slovo mnohovýznamové. Podobně jako u jiných slov (např. inovace, stra-

tegie, …), je nutno i u slova proces být velice opatrný, protože může snadno dojít k chybě a

zmatku. [12]

Jednou z definic, používanou pro vymezení slova proces, je:

„Proces je sled činností, který je vykonávám za účelem přidání hodnoty. Tento řetězec má

svoji strukturu, provádí se opakovaně. Na výstupu procesu je produkt nebo služba, která je

určena konkrétnímu zákazníkovi. Výstup jednoho procesu je zároveň vstupem do dalšího

procesu.“ [3]

Charakteristika dle autora Řepy [10] zní následovně:

„Podnikový proces je souhrnem činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu vý-

stupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje.“

Autoři Tuček a Bobák [13] charakterizují, že proces:

• Je spouštěn určitým signálem;
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• Všechny procesy mají své zákazníky (přesněji řečeno – proces vždy začíná a končí

zákazníkem);

• Probíhá opakovaně a sekvenčně, může se dále rozpadat na podprocesy a aktivity;

• Každý proces má svého vlastníka, zodpovídajícího za plnění cílů a navrhování pre-

ventivních a nápravných opatření;

• Funkčnost závisí na jeho procedurách a zdrojích;

• Všechny procesy mají interní nebo externí vstupy či dodavatele.

Procesy procházejí pravidelným hodnocením. Zjišťuje se, jak proces zvyšuje hodnotu pro

zákazníka, a měří se spokojenost zákazníka. Výsledkem těchto interních auditů může být

skutečnost, že proces není pro zákazníka až tak důležitý, a že se mu může věnovat menší

pozornost (a méně peněz). Nebo se může také identifikovat úzké místo fungování firmy.

[18]

1.2 Členění procesů

Členění procesů často vychází z Porterova modelu hodnotového řetězce, jenž je mj. použí-

váno i při zavádění norem ISO. Procesy jsou dle něj děleny na:


[…]

K samotnému storechecku by mohl sloužit jakýsi formulář, do kterého by jednotliví hodno-

titelé zapisovali informace z terénu. Formulář by mohl vypadat následovně:

Tabulka 26 Formulář pro storecheck [vlastní zpracování]

Vyplněný formulář by se zasílal pak na obchodního analytika, který by z nich tvořil jakousi

databázi. Na konci měsíce se pak bude vyhodnocovat.

6.5.3 Kaizen – soutěž v kontinuálním zlepšování

V teoretické části byl pojem Kaizen charakterizován jako proces kontinuálního zlepšování.

Do téhle filosofie by měli být zapojeni všichni pracovníci, jež by se měli naučit rozpozná-

vat a eliminovat procesy či jejich dílčí části, které nepřidávají hodnotu. Cílem je to, aby

všichni pracovníci usilovali o zlepšení a prosazování změn procesů. Všichni by měli chtít

soutěžit, srovnávat se s ostatními a být zkrátka nejlepším obchodním zástupcem.

Vhodným způsobem je vytvoření jednotného systému pro vzájemné propojení kontinuální-

ho zlepšování, zlepšování s využitím workshopů a individuálního zlepšování. Má-li vše

dobře fungovat, je třeba vytvořit prostor pro rozvoj kreativity, generování nápadů a jejich

rychlou realizaci. Tohle vše by mohlo probíhat například prostřednictvím workshopu.

Workshop by měl být konán v pravidelných intervalech, nejlépe jednou za měsíc či dva.

Povede jej moderátor (nejlépe externí). Dalšími účastníky budou všichni OZ, jejich nadří-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91

zený, všichni KAM a RAM, popř. obchodní ředitel či product manageři z marketingového

oddělení. Bude zvoleno konkrétní téma a úkolem moderátora bude najít vhodné metody a

techniky řešení. Nejčastějším cílem by mělo být zlepšení procesu s ohledem na eliminaci

plýtvání.

V první řadě je však nutné poskytnout OZ školení a trénink, zaměřené na proces realizace

projektů postupného zlepšování. Budou jim představeny metody vedoucí k systematickému

snižování, popř. k úplnému vyloučení ztrát a plýtvání všeho druhu, nejvíce tedy plýtvání

časem.

Jiným bodem navrhuji to, že vedení společnosti vyhlásí soutěž v kontinuálním zlepšování.

Mělo by to fungovat tím stylem, že každý z pracovníků bude individuálně přinášet různé

náměty, jak vylepšit konkrétní proces. Za úspěšné nápady bude samozřejmě odměněn.
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ZÁVĚR

Zadáním práce bylo vypracovat literární rešerši z oblasti optimalizace procesů a formulace

teoretických východisek. Tohle jsem splnila v první části práce, kdy jsem čerpala z řady děl

významných autorů a popsala jak samotný proces a vše kolem něj, tak jsem se zaměřila na

možnosti jeho optimalizace. Vycházela jsem z řady vědních disciplín, které se tímto pro-

blémem zabývají.

V analytické části jsem se po úvodní charakteristice firmy věnovala obchodnímu oddělení a

blíže se zaměřila na obchodní zástupce. Zmiňovala jsem, že tu v nedávné době proběhlo

spoustu změn, které nemají příliš perspektivní důsledky, a proto je potřeba situaci okamžitě

řešit. Provedla jsem tedy analýzu současného stavu a výsledky této analýzy dále zhodnotila.

Tímhle jsem splnila další body zadání.

Třetím a posledním zadaným bodem bylo vypracování projektu v podobě ideového záměru

optimalizace obchodního oddělení. Tady jsem spojila dvě předchozí části, tedy teoretickou

a analytickou, kdy jsem poznatky z teorie aplikovala do praxe. Výsledkem je projekt opti-

malizace procesů.

V projektu bylo mou snahou vypracovat návrhy na zlepšení nedostatků, které vyplynuly

z analytické části. Prvním bodem byla optimalizace počtu obchodních zástupců. Z analýzy

vyplynulo, že současných 8 OZ je příliš málo na celou Českou republiku, ideální počet je

10 OZ. Rozplánovala jsem tedy nově oblasti mezi 10 OZ a naplánovala trasy tak, aby počet

najetých kilometrů byl co nejnižší. Hlavním bodem projektu byl i reengineering procesu

návštěvy prodejny, kdy jsem se snažila proces zautomatizovat a snížit administrativu, jež

byla dost časově náročná. Tohle se povedlo díky mobilní technologii, která se začíná ve

firmách v současné době hojně zavádět.

Na závěr jsem naznačila pár dalších rad pro zlepšení procesů v obchodním oddělení, jež by

vedení společnosti mělo zvážit a aplikovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

5S Seiri, seiton, seiso, seiketsu, shitsuke – japonský program

CPM Critical path method - metoda kritické cesty

CRM Customer relationship management - řízení vztahů se zákazníky

DEM, ELP, JON,

PAB, PEB, SIŠ,

TOD, TOK

Zkratky jmen obchodních zástupců

DU Druhotné umístění

ERP Enterprise resource planning – plánování podnikových zdrojů

KAC Key account customer - klíčový zákazník

KAM Key account manager - manažer pro klíčové zákazníky

KFÚ Kritické faktory úspěchu

LP Lineární programování

MIS Manažerský informační systém

NSFM National sales force manager - manažer obchodních zástupců

OZ Obchodní zástupce

PDA Mobilní technologie pro obchodní zástupce

PERT Program Evaluation and Review Technique - metoda síťové analýzy

PI Průmyslové inženýrství

RAM Retail area manager - oblastní manažer pro drobnou klientelu

RET Retail - drobná klientela

SA Sales analyst - obchodní analytik

SCM Supply chain management - řízení dodavatelského řetězce

SFA Sales force automation - automatizace procesů obchodních zástupců
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