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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma práce bylo středně obtížné, požadavek na zpracování byl vznesen z vedení firmy.
V obchodním oddělení v nedávné době došlo již k určitým změnám, které však nepřinesly
úspěch. Teoretická část obsahuje celkové probrání všech oblastí potřebných pro případné
zlepšení řešené problematiky. Jsou zmíněny části procesu a procesního řízení,
reengineering a další možnosti optimalizace procesu. Teoretické zdroje jsou pak následně
použity v praktické části. Další část je zaměřena na představení firmy, jejího současného
stavu v obchodním oddělení. V analýze je procesní mapa společnosti a dále již zaměření se
na obchodní zástupce, kteří jsou pro řešenou problematiku klíčoví. V popisu práce,
výojovém diagramu a datech zaměřených na rozmístění, četnosti návštěv obchodních
zástupců na prodejnách je přehledně zpracována řešená problematika. Projektová část pak
obsahuje stanovení nového počtu obchodních zástupců, jelikož současný stav je
nevyhovující. Následuje jelich rozmístění a zpracování plánu tras. Ke zpracování autorka
využila počítačového programu. Oblastí řešení je také optimalizace aktivit obchodního
zástupce na jednotlivých prodejnách a zanesení návrhů do porovnání se současným
stavem. V závěru projektové části je vyčíslena finanční náročnost návrhů, jsou zde popsány
další možnosti zlepšování. Práce je zpracována velmi dobře, obsahuje kokrétní údaje a
reálné návrhy na zlepšení. Návrhy, které autorka uvádí jsou pro firmu jistě přínosem.
Struktura práce je v pořádku, pouze některé překlepy, hovorové výrazy a absence trpného
rodu v abstraktu ubírají na kvalitě práce.

Okomentujete výpočet stanovení počtu obchodních zástupců v jednotlivých oblastech.

Okomentujte stanovení hodnot u jednotlivých odhadů v tabulce činností potřebných
k implemetaci navržených možností (Tab. 22, str.84).

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A - výborně

Ve Zlíně dne: 9.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.